LEI MUNICIPAL N. 260/2008

“Que autoriza a abertura de suplementação das demais
dotações no Orçamento municipal de Barra do Turvo, e dá
outras providências”.

LUIZ APARECIDO PADILHA FERNANDES, Prefeito Municipal de Barra do

Turvo, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Câmara municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica autorizado a suplementação das dotações do Orçamento
Municipal de Barra do Turvo, no valor total de R$ 703.700,00 (Setecentos e Três mil e
setecentos reais), visando atender a execução de despesas dos setores abaixo:

02.05.00 – Departamento Municipal de Administração e Finanças
Classificação Funcional: 04.122.0006.2007.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.33.00  - Passagens e Despesas com Locomoções
Ficha: 48     - R$ 4.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 26.782.0014.2012.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de Consumo
Ficha: 93     - R$ 80.000,00

02.07.00 – Fundo Municipal de Assistência Social
Classificação Funcional: 08.122.0015.2013.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.33.00  - Passagens e Despesas com Locomoções
Ficha: 101     - R$ 2.000,00

02.11.00 – FUNDEB – Fdo Desenv. Educ. Bas. e Valoriz. Prof.
Classificação Funcional: 12.361.0032.2038.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de Consumo
Ficha: 222     - R$ 134.890,00

02.11.00 – FUNDEB – Fdo Desenv. Educ. Bas. e Valoriz. Prof.
Classificação Funcional: 12.361.0032.2038.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.J.
Ficha: 227     - R$ 13.000,00

02.11.00 – FUNDEB – Fdo Desenv. Educ. Bas. e Valoriz. Prof.
Classificação Funcional: 12.361.0032.2038.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00  - Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 228     - R$ 86.800,00

02.11.00 – FUNDEB – Fdo Desenv. Educ. Bas. e Valoriz. Prof.
Classificação Funcional: 12.361.0034.1020.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 325     - R$ 284.000,00

02.11.00 – FUNDEB – Fdo Desenv. Educ. Bas. e Valoriz. Prof.
Classificação Funcional: 12.365.0034.2040.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de Consumo
Ficha: 239     - R$ 57.810,00

02.11.00 – FUNDEB – Fdo Desenv. Educ. Bas. e Valoriz. Prof.
Classificação Funcional: 12.365.0034.2040.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00  - Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 244     - R$ 37.200,00

02.12.00 – Fundo Municipal de Saúde

Classificação Funcional: 10.122.0036.2030.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.33.00  - Passagens e Despesas c/ Locomoções
Ficha: 250     - R$ 2.000,00

02.12.00 – Fundo Municipal de Saúde
Classificação Funcional: 10.122.0036.2030.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.J.
Ficha: 252     - R$ 2.000,00

Artigo 2º - Visando manter o equilíbrio orçamentário e financeiro do orçamento

vigente, e suportando ao disposto no artigo 1º e 2º desta Lei ficam anuladas
parcialmente no valor de R$ 703.700,00 (Setecentos e Três mil e setecentos reais) as
seguintes dotações alocadas no orçamento municipal:

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 15.451.0009.1005.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 69     - R$ 15.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 15.451.0009.1005.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 68     - R$ 6.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 15.451.0009.1017.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 329     - R$ 10.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 15.451.0009.1045.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 328     - R$ 10.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 15.452.0011.2011.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00  - Equipamento e Material Permanente
Ficha: 086     - R$ 2.828,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 16.481.0043.1040.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 335     - R$ 6.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 17.512.0012.1007.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 087     - R$ 5.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 26.782.0014.1009.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 321     - R$ 8.000,00

02.06.00 – Departamento Municipal de Obras e Serviços
Classificação Funcional: 26.782.0014.1009.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 320     - R$ 9.116,00

02.08.00 – Fdo. Munic. Dos Direitos da Criança e do Adlosc.
Classificação Funcional: 08.243.0019.2017.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de Consumo
Ficha: 125     - R$ 3.000,00

02.08.00 – Fdo. Munic. Dos Direitos da Criança e do Adlosc.
Classificação Funcional: 08.243.0019.2017.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de Consumo
Ficha: 115     - R$ 3.000,00

02.08.00 – Fdo. Munic. Dos Direitos da Criança e do Adlosc.
Classificação Funcional: 08.243.0019.2017.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.36.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.F.
Ficha: 127     - R$ 4.625,00

02.08.00 – Fdo. Munic. Dos Direitos da Criança e do Adlosc.
Classificação Funcional: 08.243.0019.2017.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.J.
Ficha: 128     - R$ 2.000,00

02.09.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 27.812.0029.1010.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 147     - R$ 10.000,00

02.09.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 27.812.0029.1010.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00  - Equipamento e Material Permanente
Ficha: 148     - R$ 2.000,00

02.09.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 27.812.0029.2024.0000
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00  - Vencimento e Vantagens Fixas – P.C.
Ficha: 149     - R$ 5.000,00

02.09.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 27.812.0029.2024.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de Consumo
Ficha: 153     - R$ 3.908,00

02.09.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 27.812.0029.2024.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.J.
Ficha: 156     - R$ 2.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.361.0032.1012.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 322     - R$ 70.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000
Categoria Econômica: 3.1.90.04.00  - Contratação por Tempo Determinado
Ficha: 185     - R$ 2.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000
Categoria Econômica: 3.1.90.13.00  - Obrigações Patronais
Ficha: 187     - R$ 12.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000
Categoria Econômica: 3.1.90.16.00  - Outras Despesas Variáveis – P.C.
Ficha: 188     - R$ 2.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000

Categoria Econômica: 3.1.90.94.00  - Indenizações Trabalhistas
Ficha: 189     - R$ 2.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de Consumo
Ficha: 190     - R$ 9.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.36.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.F.
Ficha: 191     - R$ 2.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.J.
Ficha: 192     - R$ 2.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0025.2022.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00  - Equipamento e Material Permanente
Ficha: 193     - R$ 3.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.365.0034.1014.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 323     - R$ 75.000,00

02.10.00 – Dep. Munic. De Educação, Cultura e Esporte
Classificação Funcional: 12.366.0035.2029.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.J.
Ficha: 210     - R$ 317.000,00

02.11.00 – FUNDEB – Fdo. Desenv. Educ. Bás. e Valoriz. Prof.
Classificação Funcional: 12.361.0032.1019.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00  - Obras e Instalações
Ficha: 324     - R$ 85.223,00

02.13.00 – Dep. Munic. De Agricultura e Abastecimento
Classificação Funcional: 20.606.0041.2035.0000
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00  - Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 295     - R$ 4.000,00

02.13.00 – Dep. Munic. De Agricultura e Abastecimento
Classificação Funcional: 20.606.0041.2036.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00  - Material de consumo
Ficha: 296     - R$ 2.000,00

02.13.00 – Dep. Munic. De Agricultura e Abastecimento
Classificação Funcional: 20.606.0041.2036.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.36.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.F.
Ficha: 297     - R$ 2.000,00

02.13.00 – Dep. Munic. De Agricultura e Abastecimento
Classificação Funcional: 20.606.0041.2036.0000
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – P.J.
Ficha: 298     - R$ 2.000,00

90.00.00 – Reserva de Contingência
Classificação Funcional: 99.999.0999.0999.0000
Categoria Econômica: 9.9.99.99.00  - Reserva de Contingência
Ficha: 299     - R$ 5.000,00

Artigo 3º - Em consonância ao disposto nos artigos 1º, 2º e 3º desta Lei, ficam

convalidadas as alterações nas metas e ações previstas nos anexos da Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Barra do Turvo, 02 de dezembro de 2008.

Luiz Aparecido Padilha Fernandes
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Barra
do Turvo, na data supra.

José Luiz Gasparini
Secretário Municipal de Administração